
 

DIREZIONE INNOVAZIONE DIGITALE, PATRIMONIO, EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

SETTORE SVILUPPO EDILIZIO - SETTORE GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE E SOSTENIBILITÀ 

 

 Oggetto: Affidamento del Servizio di supporto nella organizzazione della gestione dei rifiuti di ateneo, 

consulenza ADR e annessa attività formativa CUP: D55E25000010005; CIG: B5C7FDCE99 – 

Decreto di affidamento 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA                     la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                     la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                     lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 455 del 12 aprile 2024; 

VISTO                     il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici. 36 del 2023”; 

VISTE le Linee Guida per l’utilizzo del nuovo Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. 36/2023 

emanate dal Direttore Generale con prot. n. 38950 del 31.10.2023; 

CONSIDERATA la necessità di incaricare un professionista pe attività di supporto nella organizzazione 

della gestione dei rifiuti prodotti presso tutte le unità locali afferenti al Politecnico, 

consulenza ADR con annessa attività formativa; 

VISTO il D.D. n. 1 del 2.1.2025 con il quale il dott. Nicola Buono è stato nominato RUP della 

procedura in parola e con il quale è stata approvato l’Avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse e la relativa domanda di partecipazione, predisposti al fine di 

individuare gli operatori economici da invitare a presentare offerta per il Servizio 

supporto nella organizzazione della gestione dei rifiuti di ateneo, consulenza ADR ed 

annessa attività formativa per un importo di € 49.516,80 oltre IVA ed oneri come per 

Legge; 

CONSIDERATO  che questa Amministrazione ha proceduto con l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse ad essere invitati alla procedura di gara in oggetto, attraverso la piattaforma di 

e-procurement del Politecnico di Bari, denominata “TuttoGare”; 

CONSIDERATO  che in data 16.1.2025 si è conclusa la raccolta delle manifestazioni di interesse di cui 

sopra e che il RUP ha ritenuto ammissibili tutte le manifestazioni presentate; 

VISTO il D.D. n. 89 del 6.2.2025 con il quale è stato approvata la richiesta di offerta ai sensi 

dell’art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 e i relativi allegati predisposti dal RUP per 

l’affidamento del Servizio supporto nella organizzazione della gestione dei rifiuti di 

ateneo, consulenza ADR ed annessa attività formativa per un importo di € 49.516,80 oltre 

IVA ed oneri come per Legge da aggiudicarsi previa valutazione del curriculum e del 

prezzo offerto; 

CONSIDERATO che, in data 6.2.2025, attraverso la piattaforma telematica TUTTOGARE, è stata avviata 

la procedura di affidamento diretto ID#262, invitando i seguenti n. 2 (due) operatori 

economici che avevano risposto alla manifestazione di interesse di cui sopra, fissando 

quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 18.2.2025 alle ore 12:00: 

- TEDESCHI & PARTNERS S.R.L.- P. IVA 02556300446 



- CLEMENTE ROSA- P.IVA 07818880721; 

CONSIDERATO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte sono pervenute n. 2 (due) offerte 

da parte di entrambi i professionisti invitati; 

CONSIDERATO che il RUP dott. Nicola Buono – con il supporto di un esperto Prof. Ing. Michele 

Notarnicola, indicato dal Rettore - con verbale del 24.2.2025, allegato al presente 

provvedimento, ha formulato proposta di affidamento in favore dell’O.E. ing. 

CLEMENTE ROSA – C.F. CLMRSO79A45C975I, P.IVA 07818880721 in qualità di 

LIBERO PROFESSIONISTA, con sede legale in Via NICOLO’ GIUDICE, n. 8, Comune 

CELLAMARE, CAP 70010, prov. BA, la quale ha offerto un importo di € 49.200,00 

(euroquarantanovemiladuecento/00), oltre IVA ed oneri come per Legge, pari ad una 

percentuale di ribasso del 0,64% sull’importo a base di affidamento di € 49.516,80; 

VISTE le risultanze delle verifiche condotte sull’ing. CLEMENTE ROSA – C.F. 

CLMRSO79A45C975I, P.IVA 07818880721 circa il possesso dei requisiti di ordine 

generale e speciale, dalle quali non sono emerse cause ostative all’affidamento 

dell’appalto in oggetto in favore del predetto operatore economico;  

CONSIDERATO che il RUP a seguito delle verifiche di cui sopra, con il supporto del Settore Sviluppo 

Edilizio, ha predisposto gli atti da sottoporre all’approvazione del Direttore Generale per 

l’affidamento del servizio in parola, in favore dell’ing. CLEMENTE ROSA;  

CONSIDERATO che il Direttore Generale, pur ritenendo di approvare le valutazioni tecniche contenute nel 

verbale di valutazione delle offerte del 24 febbraio 2025, ha emesso una nota il 2 aprile 

2025, nella quale disponeva di avviare una nuova trattativa economica con l'ing. 

CLEMENTE ROSA; 

CONSIDERATO  che in data 8.4.2025, attraverso la sezione INTEGRAZIONE della stessa procedura di 

affidamento diretto ID#262 sulla piattaforma telematica TUTTOGARE, il RUP ha 

provveduto a formulare richiesta di ulteriore offerta economica con nota prot. n. 

12764/2025 nei confronti dell’ing. CLEMENTE ROSA - C.F. CLMRSO79A45C975I, 

P.IVA 07818880721, fissando quale termine ultimo per la presentazione della 

integrazione il giorno 11.2.2025 alle ore 12:00; 

CONSIDERATO che in risposta alla suddetta richiesta di integrazione, l’ing. CLEMENTE ROSA - C.F. 

CLMRSO79A45C975I, P.IVA 07818880721 ha formulato nuova offerta per un importo 

di € 48.000,00 (euroquarantottomila/00), oltre IVA ed oneri come per Legge, pari ad una 

percentuale di ribasso del 3,06% sull’importo a base di affidamento di € 49.516,80; 

CONSIDERATO che il RUP ritiene il prezzo proposto dall’ing. CLEMENTE ROSA (C.F. 

CLMRSO79A45C975I, P.IVA 07818880721) congruo e conveniente in rapporto alla 

qualità della prestazione; 

RITENUTO di rispettare il principio di rotazione ex art. 49, co. 3 del D. Lgs. 36/2023, in quanto sono 

state applicate le regole circa le ripartizioni in fasce in base al valore economico 

dell’affidamenti rientranti nello stesso settore così come stabilite nelle Linee Guida per 

l’utilizzo del nuovo Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. 36/2023 emanate dal Direttore 

Generale con prot. n. 38950 del 31.10.2023; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di questo Politecnico 

emanato con D.R. n. 582 del 28/09/2018 e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. 



n. 36/2023 e s.m.i., di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, al RUP, 

agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO  meritevole di approvazione il lavoro svolto dal RUP dott. Nicola Buono che ha operato 

con il supporto del Settore Sviluppo Edilizio;  

ACCERTATA la disponibilità economica sul C.A.04.41.08.03“Consulenze legali, amministrative, 

certificazioni” dove far gravare i costi necessari per l’attuazione dell’intervento in parola; 

DECRETA 

Art. 1  Di approvare l’operato del RUP e la proposta di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) 

D. Lgs. 36/2023 dell’appalto del “Servizio di supporto nella organizzazione della gestione dei rifiuti 

di ateneo, consulenza ADR e annessa attività formativa” in favore dell’O.E. ing. CLEMENTE ROSA 

– P.IVA 07818880721 in qualità di LIBERO PROFESSIONISTA, con sede legale in Via NICOLO’ 

GIUDICE, n. 8, Comune CELLAMARE, CAP 70010, prov. BA, la quale ha offerto un importo di € 

48.000,00 (euro quarantottomila/00), oltre IVA ed oneri come per Legge, pari ad una percentuale di 

ribasso del 3,06% sull’importo a base di affidamento di € 49.516,80. 

Art. 2 Di autorizzare il RUP all’avvio dell’esecuzione anticipata ai sensi dell’art. 50 co. 6 del D. Lgs. 

36/2023. 

Art. 3 L’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle comunicazioni di 

cui all’art. 90, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023. 

Art. 4 Di far gravare gli oneri previsti per tale affidamento sul C.A.04.41.08.03“Consulenze legali, 

amministrative, certificazioni”. 

Art. 5      Di autorizzare i competenti Settori dell’Amministrazione Centrale del Politecnico di Bari ad operare 

in conformità. 

Art. 6     Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dagli artt. 20 e 28 del D. Lgs. 36/2023 e 

s.m.i., e agli adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel 

rispetto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 

   

Il Direttore Generale  

Dott. Antonio Romeo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
alla raccolta 

ai Settori Sviluppo Edilizio e Gestione Patrimonio 

Immobiliare e Sostenibilità 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Coordinatore dei Settori  

S.E. e G.P.I.S.  

ing. Carmela Mastro 

 

 

 

Il RUP 

Dott. Nicola Buono 

 

 

 

Carmela Mastro
11.04.2025 16:16:53
GMT+02:00

Romeo
Antonio
16.04.2025
13:20:18
GMT+02:00


